
  
 

 

___________________________________________________________________________    
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 27/08/2021 – Ano VIII – nº 1.800 - Página 1                  

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 
 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO VIII - Nº 1.800 – Sexta-feira, 27 de agosto de 2021 

Prefeitura conclui asfaltamento da via de acesso ao Rosa de Toledo 

  A Prefeitura de Ubá, por meio da Secretaria Municipal de Obras, concluiu o asfaltamento da rua Fizinho Pirosca, 
que dá acesso aos bairros Rosa de Toledo e Fazendinha. 

A primeira etapa da obra, foi realizada no dia 06 de agosto. A segunda etapa da  intervenção, que foi aprovada 
pela comunidade em plenária do Orçamento Participativo, aconteceu nesta terça‐feira (24). 
Além do asfalto, também foram instalados novos guarda‐corpos sobre a ponte situada no local. 
 

Saúde apresenta Programação Anual de Saúde 2022 ao Conselho 

A Comissão de Orçamento e Finanças do Conselho 
Municipal  de  Saúde  acompanhou  a  apresentação  da 
Programação  Anual  de  Saúde  –  PAS/2022,  realizada  pela 
gestão  da  Secretaria  de  Saúde.  O  encontro  aconteceu  na 
Câmara  Municipal,  na  quarta‐feira,  dia 25  de  agosto, 
seguindo  os  protocolos  sanitários  recomendados  para  o 
momento. 

A  Programação  Anual  de  Saúde  ‐  PAS  é  um 
instrumento que, com base na Lei Complementar 141/2012, 
operacionaliza às intenções expressas no Plano Municipal de 
Saúde  e  tem  por  objetivo  anualizar  as metas  deste  Plano, 
prevendo  alocação  dos  recursos  orçamentários  a  serem 
executados conforme Portaria nº 2.135/2013. 

Na oportunidade, a Assessora Técnica da Secretaria, 
Dulcinea Thinassi Perini, falou sobre as etapas de elaboração e formas de execução das metas previstas no documento. 
Também foram esclarecidas dúvidas da comissão que, presidida pelo conselheiro José Geraldo Faria, após análise das 
informações fará as considerações e encaminhamentos necessários para aprovação. 

Acatadas  as  orientações  dos  Conselhos  Nacional  e  Estadual,  do  CONASEMS  e  COSEMS,  que  orientam  o 
adiamento das conferências de saúde, para o primeiro semestre de 2022, visando garantir o pleno funcionamento e a 
continuidade das ações e serviços de saúde já existentes, sem comprometimento à atenção a saúde dos usuários do SUS, 
a PAS/2022 foi elaborada ainda norteada pelo Plano de Saúde 2018/2021. Por ser caracterizada como um instrumento 
propositivo, as alterações,  se necessárias, poderão ser  realizadas de modo que sejam  fundamentadas no  formato de 
aditivo, sem comprometimento das previsões orçamentárias já realizadas e a legislação fiscal. 
 



  
 

 

___________________________________________________________________________    
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 27/08/2021 – Ano VIII – nº 1.800 - Página 2                  

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 
 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO VIII - Nº 1.800 – Sexta-feira, 27 de agosto de 2021 

PUBLICAÇÕES DO PODER EXECUTIVO 
 

PORTARIA Nº. 16.583, DE 25 DE AGOSTO DE 2021 
A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais e usando da competência 

delegada pelo Decreto nº. 5.924, de 02 de janeiro de 2017, do Senhor Prefeito, atendendo a requerimento da parte 
interessada devidamente instruído por laudo médico, e com fundamento no art. 135 e seguintes do Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município, 

RESOLVE: 
Conceder licença remunerada para tratamento de saúde aos seguintes servidores: 
I – CARLA FERREIRA PINTO, TNS-I, matrícula 7928, 03 dias a contar de 02 de agosto de 2021; 
II – MARILANDIA PIRES ANTUNES, Gerente de Divisão, matrícula 13.885, 14 dias, sendo 07 dias a contar de 

03 de agosto de 2021 e 07 dias a contar de 10 de agosto de 2021; 
III – MAURA SUELY DOS SANTOS COSTA, Professor AI, matrícula 5539, 09 dias a contar de 04 de agosto de 

2021; 
IV – PATRICIA LOPES DA SILVA PEREIRA, TNM-I, matrícula 14.232, 05 dias a contar de 09 de agosto de 

2021; 
V – ELIONAY ONESIMO MARCELINO DA SILVA, Agente Comunitário I, matrícula 4989, 02 dias a contar 

de 11 de agosto de 2021; 
VI – PRISCILA FELICIA ALBINO NOGUEIRA ALVES, Agente Administrativo I, matrícula 8169, 01 dia em 

13 de agosto de 2021; 
VII – ELAINE MACIEL DOS SANTOS GAZOLLA, Professor AIII, matrícula 1684, 01 dia em 16 de agosto de 

2021; 
VIII – LEANDRO GONCALVES DE SOUZA, Agente de Combate às Endemias, matrícula 12.688, 04 dias a 

contar de 17 de agosto de 2021; 
IX – MAIZA CRISTINA VIEIRA COSTA, Auxiliar de Saúde/Agente Comunitário, matrícula 13.479, 60 dias a 

contar de 17 de agosto de 2021, sendo os 15 primeiros dias remunerados pela Prefeitura, devendo a interessada protocolizar 
o benefício junto ao INSS a partir do 16º dia; 

X – PAULO CELIO BADARO, Agente de Combate às Endemias, matrícula 10.914, 02 dias a contar de 17 de 
agosto de 2021; 

XI – SANNY CHRISTINE GONCALVES BURATO, Agente Comunitário II, matrícula 4942, 03 dias a contar de 
18 de agosto de 2021; 

XII – MARTA APARECIDA CESARIO OLIVEIRA, TNM-I, matrícula 4742, 84 dias a contar de 22 de agosto 
de 2021. 
 Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Ubá, MG, 25 de agosto de 2021. 
MÔNICA VALLONE ESPÓSITO MARCHI 

Secretária Municipal de Administração 
 

PORTARIA Nº. 16.584, DE 25 DE AGOSTO DE 2021 
A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais e usando da competência 

delegada pelo Decreto nº. 5.924, de 02 de janeiro de 2017, do Senhor Prefeito, e tendo em vista despacho do Secretário 
respectivo em requerimento da parte interessada, e com fundamento no art. 156 do Estatuto dos Servidores Públicos 
do Município,  
 RESOLVE: 

Conceder Licença Prêmio por assiduidade aos seguintes servidores, adimplido antes de 27 de maio de 2020: 
I - EVANDRO DE CASTRO DORIGUETTO, Agente Administrativo I, matrícula 1553, 60 dias a contar de 03 de 

setembro de 2021, referentes ao terceiro decênio; 



  
 

 

___________________________________________________________________________    
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 27/08/2021 – Ano VIII – nº 1.800 - Página 3                  

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 
 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO VIII - Nº 1.800 – Sexta-feira, 27 de agosto de 2021 

II - SIMONE BARBOSA DE CASTRO PACHECO, Professor AI, matrícula 2570, 68 dias a contar de 08 de 
setembro de 2021, referentes ao segundo decênio. 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
Ubá, MG, 25 de agosto de 2021. 

MÔNICA VALLONE ESPÓSITO MARCHI 
Secretária Municipal de Administração 

 
PORTARIA Nº.  16.585, DE 25 DE AGOSTO DE 2021 

 A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, usando da competência que lhe 
foi delegada pelo Decreto Municipal nº 5.924, de 02 de janeiro de 2017, à vista de despacho do Secretário Municipal 
de Educação em requerimento da parte interessada, de número SEG-01349/21, de 13/08/2021, e com fundamento no 
art. 164 do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Ubá, 
 RESOLVE: 

Art. 1º. Conceder licença não remunerada (para outros fins), à servidora REJANE CHRISTINE ALVES DA 
SILVA, Professor AI, matrícula 4979, no período de até 02 anos, a partir de 20 de agosto de 2021; 

Art. 2º. Recomendar ao servidor licenciado observar o disposto no § 4º do art. 74 da Lei Complementar 
Municipal 065, de 06 de novembro de 2002, com a redação dada pela Lei Complementar Municipal 113, de 09 de 
março de 2010. 
 Registre-se. Cumpra-se. Publique-se. 

Ubá, MG, 25 de agosto de 2021. 
MÔNICA VALLONE ESPÓSITO MARCHI 

Secretária Municipal de Administração 
 

PORTARIA Nº. 16.586, DE 25 DE AGOSTO DE 2021 
 A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, usando da competência que lhe 
foi delegada pelo Decreto Municipal 5.924, de 02 de janeiro de 2017, em requerimento da parte interessada (PGS-
01507/21, de 23/08/2021) e com fundamento no art. 152 do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Ubá, 
 RESOLVE: 
 Conceder licença não remunerada para tratar de interesses particulares à servidora SANDRA REGINA DA 
SILVA KILESSE, TNM-II, matrícula 4559, pelo período de até dois anos, a contar de 19 de julho de 2021, podendo 
ser interrompida a qualquer tempo, a requerimento da interessada. 
 Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Ubá, MG, 25 de agosto de 2021. 
MÔNICA VALLONE ESPÓSITO MARCHI 

Secretária Municipal de Administração 
 

PORTARIA Nº.  16.587, DE 25 DE AGOSTO DE 2021 
 O Prefeito Municipal de Ubá, no uso de suas atribuições legais, acolhendo solicitação do Secretário 
Municipal de Saúde (Memorandos SMS/DPG/RH 661/2021, de 23/07/2021 e 690/2021, de 05/08/2021), e tendo em 
vista o disposto no art. 108 e seguintes do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Ubá, c/c art. 3º, § 3º, da 
Lei Municipal nº. 2.146, de 31 de janeiro de 1991 e no Decreto nº. 2.938, de 03 de abril de 1991, e visando manter a 
qualidade na prestação dos serviços essenciais das Equipes de ESF como medida de enfrentamento à pandemia do 
Covid-19, aprovada pela JEOF - Junta de Execução Orçamentária e Financeira e com fundamento no art. 30, §§ 3º a 
6º, do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Ubá, 
 RESOLVE: 



  
 

 

___________________________________________________________________________    
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 27/08/2021 – Ano VIII – nº 1.800 - Página 4                  

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 
 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO VIII - Nº 1.800 – Sexta-feira, 27 de agosto de 2021 

Designar os servidores a seguir relacionados para o exercício de função gratificada de encarregado, no âmbito 
da Secretaria Municipal de Saúde, fazendo jus ao adicional pertinente: 
 I - FERNANDA NEVES MOREIRA, TNS/Dentista, matrícula 14.272, como encarregada da ESB Peluso, a 
partir de 1º de junho de 2021; 

II - JOAO PAULO DA SILVA GUILHERME, TNS/Dentista, matrícula 14.273, como encarregado da ESB 
Ponte Preta, a partir de 10 de junho de 2021; 

III – CLAUDIA VIANA DE SOUZA GONCALVES, Enfermeira, matrícula 14.308, como encarregada da 
ESF Rural I, a partir de 23 de julho de 2021. 
 Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Ubá,MG, 25 de agosto de 2021. 
EDSON TEIXEIRA FILHO 

Prefeito de Ubá 
 

PORTARIA Nº 16.588, DE 26 DE AGOSTO DE 2021 
 O Secretário Municipal de Desenvolvimento Social, usando da competência delegada pelo art. 1º, inciso III, 
do Decreto Municipal nº 5.924, de 02 de janeiro de 2017, 
 RESOLVE: 
 Homologar o Processo Seletivo promovido pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, nos termos 
do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 01/2021, publicado no Diário Oficial Eletrônico de 19 de julho de 
2021, com resultado final publicado no Diário Oficial Eletrônico de 24 de agosto de 2021, tendo por objeto a 
contratação temporária de excepcional interesse público de Assistentes Sociais e Psicólogos, com fundamento na Lei 
Municipal nº 4.819, de 1º de dezembro de 2020. 
 Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Ubá,MG 26 de agosto de 2021 
FLÁVIO MONTEZE 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Social 
 

PORTARIA Nº  16.589, DE 26 DE AGOSTO DE 22021 
O Secretário Municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Municipal nº 

5.924, de 02 de janeiro de 2017 e na forma estabelecia pelo art.128, II, “c”, da Lei Orgânica Ubaense, 
RESOLVE: 
Nomear a servidora ADRIANA BRAZ DOS REIS como representante suplente da Seção de Vigilância 

Epidemiológica e Ambiental (VEA), junto ao Comitê Municipal de Prevenção da Mortalidade Materna, Infantil e 
Fetal de Ubá, em substituição a Marilândia Pires Antunes, alterando-se, no que couber, a Portaria nº 16.557, de 12 de 
agosto de 2021. 
 Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Ubá,MG 26 de agosto de 2021. 
ANTÔNIO CARLOS JACOB 
Secretário Municipal de Saúde 

 
GABINETE DO PREFEITO 

Extrato 
Termo de Cessão de Uso de Imóvel 
Cedente: Município de Ubá 
Cessionária: Associação dos Servidores Públicos do Município de Ubá – ASPMU 



  
 

 

___________________________________________________________________________    
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 27/08/2021 – Ano VIII – nº 1.800 - Página 5                  

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 
 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO VIII - Nº 1.800 – Sexta-feira, 27 de agosto de 2021 

Objeto: imóvel público com área construída de 111,28m², localizado na Rua Santo Antônio, 46-A, centro, nesta 
cidade, tendo por finalidade a construção da sede própria da cessionária. 
Autorização legislativa: Lei municipal n. 46.878, de 14/07/2021. 
Prazo de vigência: 10 anos, prorrogáveis. 
Valor: cessão gratuita. 
Data da assinatura: 24/08/2021. 

 
DESPACHOS DOS SECRETÁRIOS MUNICIPAIS 

Despachos dos Secretários Municipais em requerimentos de servidores públicos e outros cidadãos, no uso das 
competências que lhe foram delegadas pelo Decreto nº 5.924, de 02/01/2017, do Senhor Prefeito, para ciência dos 
interessados e fins do disposto no art. 176 e seguintes, do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Ubá: 
 

Do Secretário Municipal de Saúde: Requerimento nº SEG-01163/21, de 19/07/2021, retificado pelo Requerimento nº 
SEG-01234/21, de 30/07/2021. Interessada: Sandra Regina da Silva Kilesse, TNM-II, matrícula 4559. Assunto: 
Requer declaração de vacância do cargo ocupado na Prefeitura Municipal de Ubá em razão de aprovação em Processo 
Público Seletivo Emergencial, do Ministério da Educação. Indeferido vez que o Estatuto dos Servidores Públicos 
permite a vacância na hipótese de posse em outro cargo inacumulável e a servidora não comprovou posse em cargo, 
mas, contratação temporária. Foi, contudo, deferida à requerente outra licença, nos autos do Requerimento nº PGS-
01507/21, de 23/08/2021. 
 

Do Secretário Municipal de Educação: Requerimento nº  SEG-01210/21, de 28/07/2021. Interessada: Maria 
Aparecida de Andrade, Professor AI, matrícula 5580. Assunto: requer férias-prêmio por 90 dias a partir de 
08/09/2021. Indeferido, por conveniência do serviço público, ouvida a servidora interessada, sem prejuízo de 
deferimento em outra oportunidade. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

 

Dispensa de Licitação 
 

Processo Administrativo PRC. 0608/21 – Dispensa de Licitação 032/2021  
Contratante: Município de Ubá /Secretaria Municipal de Administração 
Contratado: RS CONSULTORIA SERVIÇOS DE GESTÃO EMPRESARIAL LTDA  
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de treinamento e capacitação sobre o  Marco Regulatório 
das Organizações da Sociedade Civil, para os servidores da Prefeitura Municipal de Ubá.                                                           
Valor total: R$14.900,00 (quatorze mil e novecentos reais). 
Prazo do contrato: imediato  
Dotação: 020201 0412200012.012 339039 – Ficha 77 
Disp. Legal: Art. 24 inciso II da Lei 8666/93 
Data: 02 de agosto de 2021. 
 

Processo Administrativo PRC. 0677/21 – Dispensa de Licitação 033/2021  
Contratante: Município de Ubá /Secretaria Municipal de Saúde 
Contratado: VITAMED SERVICOS MÉDICOS ESPECIALIZADOS LTDA  
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços na área médica, para atuar na unidade básica de 
saúde pelo Programa Saúde da Família.                                                                                                                                            
Valor total: R$14.454,00 (quatorze mil e quatrocentos e cinquenta e quatro reais). 
Prazo do contrato: 30 (trinta) dias 



  
 

 

___________________________________________________________________________    
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 27/08/2021 – Ano VIII – nº 1.800 - Página 6                  

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 
 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO VIII - Nº 1.800 – Sexta-feira, 27 de agosto de 2021 

Dotação: 020701 1030100222.081 339039 – Ficha 734 
Disp. Legal: Art. 24 inciso IV da Lei 8666/93 
Data: 12 de agosto de 2021. 
 

Processo Administrativo PRC. 0681/21 – Dispensa de Licitação 035/2021  
Contratante: Município de Ubá /Secretaria Municipal de Administração 
Contratado: J.XAVIER IMÓVEIS LTDA 
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de realização de avaliação mercadológica 
de imóvel, localizado em área rural e urbana e/ou de expansão urbana, visando subsidiar interesse do município.                       
Valor total: R$17.000,00 (dezessete mil reais). 
Prazo do contrato: imediato 
Dotação: 020201 0412200012.012 339039 – Ficha 77 
Disp. Legal: Art. 24 inciso IV da Lei 8666/93 
Data: 19 de agosto de 2021. 
 

Processo Administrativo PRC. 0686/21 – Dispensa de Licitação 036/2021  
Contratante: Município de Ubá /Secretaria Municipal de Saúde 
Contratado: COSTA CAMARGO COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA  
Objeto: Aquisição de medicamentos para atender mandados judiciais.                                                                                           
Valor total: R$15.611,80 (quinze mil, seiscentos e onze reais e oitenta centavos). 
Prazo do contrato: Imediato 
Dotação: 020701 1012200012.185 339091 – Ficha 637 
Disp. Legal: Art. 24 inciso IV da Lei 8666/93 
Data: 05 de agosto de 2021. 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 

Processo Administrativo PRC. 0650/21 – Inexigibilidade de Licitação 014/21  
Contratante: Município de Ubá/Secretaria Municipal de Educação 
Contratado: VIAÇÃO UBÁ TRANSPORTES LTDA 
Objeto: Fornecimento de vales transportes para os alunos do município de Ubá, residentes na zona urbana e  rural,  
atendendo o segundo semestre do ano letivo de 2021.                                         .        
Valor total: R$3.037.240,00 (três milhões, trinta e sete mil e duzentos e quarenta reais) 
Prazo do contrato: Até o final do ano letivo de 2021 
Dotação Orçamentária: 020603 1236100112.031 339039 – ficha 425, 020603 1236100112.032 339039 – ficha 426, 
020603 1236100112.067 339039 – ficha 432, 020603 1236200112.351 339039 – ficha 438, 020603 1236200112.351 
339039 – ficha 439, 020603 1236500112.174 339039 – ficha 440, 020603 1236500112.174 339039 – ficha 441, 
020603 1236600112.353 339039 – ficha 442, 020603 1236700112.068 339039 – ficha 443, 020603 1236700112.341 
339039 – ficha 444, 020605 1236100112.057 339039 – ficha 542, 020605 1236500112.155 339039 – ficha 571. 
Disp. Legal: Inexigibilidade de Licitação com fundamento no  “Caput” do Art. 25 da Lei 8.666/93.                               
Data de início: 09 de agosto de 2021. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DO AMBIENTE E MOBILIDADE URBANA 
O Secretário do Ambiente e Mobilidade Urbana torna público que foram concedidas Dispensa de 

Licenciamento Ambiental ao (s) requerente(s) abaixo identificado(s): 
1 -NUTRIMAIS RESTAURANTE LANCHONETE EIRELI. CNPJ: 26.651.577/0001-57 - Atividade: 

“Fornecimento de comida preparada de produção própria para empresas”. Ubá/MG - PA/Nº 2021CD000111. 



  
 

 

___________________________________________________________________________    
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 27/08/2021 – Ano VIII – nº 1.800 - Página 7                  

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 
 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO VIII - Nº 1.800 – Sexta-feira, 27 de agosto de 2021 

2 - IMAGINÁRIO DESIGN LTDA. CNPJ: 25.066.687/0001-99 - Atividade: “Design de Produtos”, 
“atividades de produção de fotografias, exceto aérea e submarina”. Ubá/MG - PA/Nº 2021CD000074. 

Ubá, 25 de agosto de 2021. 
Vicente de Paulo Pinto 

Secretário Municipal do Ambiente e Mobilidade Urbana 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
Extratos 

Ficam convocados os profissionais, conforme ordem de classificação, a  comparecer à secretaria municipal 
de desenvolvimento social  – praça são Januário, nº 28 – centro, dentro de 2 (dois) dias úteis a contar da data de 
publicação,  por agendamento através do telefone 3301-6703 ou e-
mail: protecaosocialbasica@uba.mg.gov.br munido dos documentos descritos abaixo, para posse no processo seletivo 
em que fora aprovado: 

Classificação Função Candidato Edital 
01 Psicólogo Jordana de Paula Silva Mattos 01/2021 
02 Psicólogo Jussara Talma Brando 01/2021 
01 Assistente Social Cláudia Aparecida Bernardo 01/2021 

Documentos: 
Original e cópia:  
RG 
CPF 
Comprovante de residência atualizado 
Certificado e diploma de acordo com a exigência do cargo (Graduação)   
Carteira de Registro em Órgão competente  
1 foto 3X4 
Comprovante de cadastro no PIS 
Certidão de casamento ou nascimento (se for de casamento, apresentar CPF do cônjuge) 
Certidão de nascimento e CPF de filhos menores de 18 anos 
Cartão de vacinação de filhos menores de 5 anos (cópia de todas as páginas) 
Certidão de quitação do serviço militar, se candidato homem. 
Atestado de bons antecedentes (acessar site da polícia civil). 
Certidão de quitação eleitoral (acessar site da justiça eleitoral) 
Título de eleitor 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
Convocação 

 Ficam os profissionais abaixo convocados a comparecer à Secretaria Municipal de Saúde, Setor de RH, na 
Rua Antenor Machado, 339, centro, por agendamento, através do telefone (32) 3301-6306 ou e-mail 
coordenacao.rhsaude@uba.mg.gov.br, no prazo de dois dias úteis, a contar desta publicação, munidos dos 
documentos descritos abaixo, para admissão na função pública temporária em que foi aprovado(a): 
 

Nome do(a) Candidato(a) Função Edital de Processo Seletivo
Lilian de Sá Fernandes Enfermeira 40h 01/2021 
Lílith Camilo Gomes  Psicóloga 30h 01/2021 
Elizângela Gomes Fernandes Téc. Enfermagem 40h 01/2021 
Mirian Conceição Alves de Oliveira Téc. Enfermagem 40h 01/2021 



  
 

 

___________________________________________________________________________    
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 27/08/2021 – Ano VIII – nº 1.800 - Página 8                  

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 
 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO VIII - Nº 1.800 – Sexta-feira, 27 de agosto de 2021 

Thalita Yara de Moraes Auxiliar em Saúde Bucal 30h 03/2021 
Joiciane Aparecida Fialho Auxiliar em Saúde Bucal 30h 03/2021 

Obs.: As convocações de Enfermeiro, Psicólogo e Auxiliar em Saúde Bucal são em substituição às candidatas 
Letícia Bonato Ferreira, Camila da Silveira Ferreira e Daniela Lima Adão que não compareceram. 

Documentos (original e cópia): 
 RG 
 CPF 
 Comprovante de residência atualizado 
 Certificado e diploma de escolaridade e/ou graduação 
 Carteira de Registro em Órgão competente (caso a função exija) 
 1 foto 3X4 
 Comprovante de cadastro no PIS 
 Certidão de casamento ou nascimento (se for de casamento, apresentar CPF do cônjuge) 
 Certidão de nascimento e CPF de filhos menores de 18 anos 
 Cartão de vacinação de filhos menores de 5 anos (cópia de todas as páginas) 
 Certidão de quitação do serviço militar, se candidato homem 
 Atestado de bons antecedentes (acessar site da polícia civil) 
 Certidão de quitação eleitoral (acessar site da justiça eleitoral) 
 

Extratos 
Contrato Administrativo de Admissão Temporária de Pessoal por Excepcional Interesse Público nº 
132/SMS/2021 
Contratante: Município de Ubá, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde 
Contratada: Luciana Lopes da Silva 
Objeto: prestação de serviços temporários de Auxiliar de Saúde Bucal, 30 horas semanais, junto ao Centro de 
Especialidades Odontológicas – CEO. 
Prazo: 90 dias. 
Valor mensal: R$ 1.416,71 
Dotação orçamentária: 02 07 01 10 301 0022 2.150 319004 F-750. 
Data: 23/08/20231. 
 
Distrato Bilateral do Contrato Administrativo de Admissão Temporária de Pessoal por Excepcional Interesse Público 
nº 93/SMS/2021. 
Contratante: Município de Ubá, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde 
Contratada: Maria Cláudia Lisboa Andrade. 
Objeto: distrato bilateral do Contrato 93/SMS/2021, de 15/05/2021, o qual é dado por encerrado para todos os fins 
legais a partir de 10/08/2021. 
Data da assinatura: 10/08/2021.  
(Republicação: este extrato substitui o publicado no Diário Oficial Eletrônico de 19/08/2021). 
 
 

PUBLICAÇÕES DO PODER LEGISLATIVO 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE UBÁ 
Rua Santa Cruz, 301 – Tel 32 3539-5000 

Dispensa de Licitação. 



  
 

 

___________________________________________________________________________    
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 27/08/2021 – Ano VIII – nº 1.800 - Página 9                  

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 
 
 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO VIII - Nº 1.800 – Sexta-feira, 27 de agosto de 2021 

Processo Administrativo 49/2021 
Contratante: Câmara Municipal de Ubá. 
Contratado: América Comércio de Armarinho e Papelaria Ltda 
Objeto: Contratação de empresa especializada por dispensa de licitação para fornecimento 02 (duas) fitas para 
impressora de cheque, modelo CMI 600 haste curta para substituição na impressora da contabilidade da Câmara 
Municipal de Ubá. 
Valor da contratação: R$39,80 (Trinta e nove reais e oitenta centavos ) 
• Prazo do contrato: 30 dias. Dotação: 339030.17.00.00 – Material de Processamento de Dados - Ficha 07 – LOA - 
Reduzido Ficha 07 - Câmara Municipal de Ubá 
• Disposição Legal: Art. 24, inciso II da Lei Federal nº. 8.666/93; 
Data : Ubá, 17 de agosto de 2021. 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá  
Órgão gestor: Secretaria de Governo - Praça São Januário, 238, centro, Ubá-MG. Telefone (32) 3301-6134 - 
diariooficial@uba.mg.gov.br. “Assinatura Digital: o presente documento está assinado digitalmente, nos termos da Lei 11.419/2006 e 
MP 2.200-2/2001.” Autoridade Certificadora: PRODEMGE. Publicações de terceiros no DO-e: Vide Decreto 5.561, de 12 de Junho 
de 2014. 
 

 

 


		2021-08-27T14:05:17-0300
	EVANDRO DE CASTRO DORIGUETTO:53011252653




